

D
(20525)
LL.B.-II Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

12279

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Law of Taxation

(K-2006)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Belated Return
विलम्बित विवरणी

12279

[P.T.O.]

(2)

2. Define 'Previous Year'.
'गत वर्ष' की परिभाषा दीजिये।
3. Re assessment of Income Tax
पुनः कर निर्धारण
4. Define short term Capital gain.
लघु-अवधि पूंजीगत लाभ को बताइये।
5. What do you mean by 'Depreciation'?
'अवक्षयण' से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the different modes of recovery of tax.
कर वसूली के भिन्न तरीकों का वर्णन कीजिये।

12279

(3)

7. Define 'Perquisites'. How are these valued?
Enumerate tax free perquisites.

अनुलाभ को परिभाषित कीजिये। इनका मूल्यांकन कैसे होता है? कर मुक्त अनुलाभों को बताइये।

8. Enumerate various Income Tax authorities.
विभिन्न आयकर पदाधिकारियों की गणना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by Emergency Assessment? Under what circumstances can such assessment be made?
आपातकालीन कर-निर्धारण का क्या तात्पर्य है? ऐसा कर निर्धारण किन परिस्थितियों में किया जाता है? स्पष्ट कीजिये।

12279

[P.T.O.]

(4)

10. State in brief the powers of the commissioner of Income Tax.

आयकर आयुक्त की शक्तियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिये।

11. Discuss the provisions of Income Tax Act regarding set-off and carry forward of losses.

आयकर अधिनियम में हानियों की पूर्ति एवं उनको आगे ले जाने के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

12. Enumerate the classes of income which are exempt from tax and not included in the total income of an assessee for rate purposes?

आय के उन वर्गों की संगणना कीजिये जो कर से मुक्त हैं तथा दर के प्रयोजनों के लिये करदाता की सकल आय में शामिल नहीं किये जाते हैं?

13. Discuss the constitution and powers of the Income-Tax Appellate Tribunal.

आयकर अपीलेंट ट्रिब्यूनल के सृजन तथा शक्तियों की विवेचना कीजिये।

12279